Estado de Santa Catarina
          Município de Anchieta

 EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA N° 01/2022

IVAN JOSÉ CANCI, Prefeito Municipal de Anchieta,
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a legislação vigente, em
especial ao que dispõem os artigos 287 ao 308 da Lei
Complementar nº 001/2005 e artigos 81 e 82 da Lei nº
5.172/66 – Código Tributário Nacional, faz saber a quem
interessar possa, que o Município de Anchieta publica
EDITAL demonstrando os requisitos legais, especialmente
os custos relativos a execução de obras públicas de
pavimentação asfáltica que serão executadas em vias
localizadas no perímetro urbano, para fins de
ressarcimento ao erário público municipal, dos valores
despendidos com sua execução, de conformidade com os
itens a seguir relacionados:

A via pública a ser pavimentada e que é objeto do presente EDITAL é a RUA
AVENIDA BRASIL, centro da cidade de Anchieta/SC, no trecho compreendido
entre a Rua Santos Dumont e a Esquina da Rua Iguaçu, tendo como
confrontação os lotes relacionados no Anexo III deste Edital.

1.  DO MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO – ALÍNEA ‘A’, INCISO I,
ARTIGO 82, DA LEI Nº 5.172/66:

1.1 – O memorial descreve normas para execução dos serviços de

pavimentação asfáltica compreendendo todos os serviços e materiais
necessários à execução das obras, conforme termos definidos no memorial
descritivo.

1.2 – A íntegra do memorial descritivo e a descrição individual dos serviços
constam no Anexo I deste Edital, devendo o mesmo ser considerado como
parte integrante deste.

2.  DO ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA – ALÍNEA ‘B’, INCISO I,
ARTIGO 82, DA LEI Nº 5.172/66:

2.1 – A área total da via pública a ser pavimentada corresponde a 1.152,99m².

2.2 – O custo total das obras corresponde a R$ 152.219,11 (cento e cinquenta

dois mil, duzentos e dezenove reais com onze centavos).

2.3 – Demais especificações do projeto constam no Anexo I do presente Edital.

          Estado de Santa Catarina
          Município de Anchieta

3.  DA DETERMINAÇÃO DA PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER
FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO – ALÍNEA ‘C’, INCISO I, ARTIGO 82,
DA LEI Nº 5.172/66:

3.1 – A determinação da contribuição de melhoria relativa a cada imóvel será

determinada pela valorização imobiliária decorrente da execução da obra,
tendo como limite o custo da obra conforme previsto no § 1º, do artigo 82,
da Lei nº 5.172/66 e c/c o previsto no artigo 287, da Lei Complementar nº
001/2005, alterada pela Lei Complementar 078/2019.

4.  DA DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA – ALÍNEA ‘D’, INCISO I,
ARTIGO 82, DA LEI Nº 5.172/66:

4.1 – A contribuição de melhoria será cobrada dos proprietários dos imóveis

situados nas áreas diretamente beneficiadas pela obra, conforme mapa
constante do Anexo IV, ou seja, dos imóveis confrontantes ou beneficiados
com as vias especificadas, que sofrerem valorização em decorrência da
execução da obra, nos locais abaixo descritos:

a) RUA AVENIDA BRASIL, centro da cidade de Anchieta/SC, no trecho
compreendido entre a Rua Santos Dumont e a Esquina da Rua
Iguaçu.

5.  DA DETERMINAÇÃO DO FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA
VALORIZAÇÃO PARA TODA A ZONA OU PARA CADA UMA DAS ÁREAS
BENEFICIADAS, NELA CONTIDAS – ALÍNEA ‘E’, INCISO I, ARTIGO 82, DA
LEI Nº 5.172/66:

5.1 – O fator de absorção do benefício, em face da valorização dos imóveis,

para as zonas fixadas no item anterior é na ordem de 70% (setenta por
cento) tendo como limite máximo o custo da obra e, individualmente, o valor
da efetiva valorização ocorrida em cada imóvel.

6.  DA PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONTRIBUINTES:

6.1 – A parcela do custo da obra a ser financiada pelos contribuintes será de

até R$ 45.665,73 (quarenta cinco mil, seiscentos e sessenta cinco reais
com setenta três centavos), correspondendo a 30% (trinta por cento) da
soma total do custo da obra, ou seja, compreendendo a soma dos itens 1.,
1.1, 1.1.1, 1.1.2, 2., 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 3., 3.1, 3.1.1, 4., 4.1, e,
4.1.1   do orçamento Quantitativo e Financeiro (Anexo II), tendo como limite
máximo o valor total da efetiva valorização ocorrida no imóvel.

6.2 – Considerando que a área total da via pública a ser pavimentada
compreende 1.152,99 m², e que o valor a ser absorvido pelos contribuintes
importará em R$ 45.665,73 (quarenta cinco mil, seiscentos e sessenta cinco
reais com setenta três centavos), e, considerando, ainda, o contido no artigo

          Estado de Santa Catarina
          Município de Anchieta

287 da Lei Complementar nº 001/2005, alterada pela Lei
Complementar 078/2019, que define o valor máximo a ser cobrado do
contribuinte como sendo o porcentual de 30% (trinta por cento) do total da
despesa realizada, ou seja R$ 45.665,73 (quarenta cinco mil, seiscentos e
sessenta cinco reais com setenta três centavos), ESTIMA-SE o custo por
metro quadrado ao contribuinte de R$ 39,61  (Trinta e nove reais com
sessenta e um centavos).

7.  DA FORMA DE PAGAMENTO:

7.1 – O pagamento da contribuição de melhoria da obra referida neste Edital,

desde que comprovada a valorização dos imóveis, será efetuada pelos
contribuintes à Fazenda Municipal, obedecendo as seguintes condições:

7.2 – Pagamento à vista a ser pago pelo contribuinte, em cota única, no prazo
de até 30 (trinta) dias após a publicação do edital de lançamento da referida
Contribuição de Melhoria, com 15% (quinze por cento) de desconto.

7.3 -Pagamento parcelado a ser efetuado pelo contribuinte com vencimento

inicial no prazo de até 30 (trinta) dias após a publicação do edital de
lançamento da referida Contribuição de Melhoria em até 48 (quarenta e
oito) prestações mensais e sucessivas, sendo que o valor de cada parcela
não poderá ser inferior a 0,25 (zero vírgula vinte e cinco) UFRM – Unidade
Fiscal de Referência Municipal, nos termos do artigo 306, I, da Lei
Complementar nº 001/2005.

7.4 – Caso o contribuinte opte pelo pagamento em cota única, deverá
manifestar a opção através de requerimento dirigido à autoridade
fazendária, pelo menos 20 (vinte) dias antes do vencimento previsto.

7.5 – O parcelamento obriga o sujeito passivo do crédito tributário ao acréscimo

da correção monetária anual, com vinculação do saldo devedor à UFRM –
Unidade Fiscal de Referência Municipal, nos termos do caput do artigo 306,
da Lei Complementar nº 001/2005.

7.6 – O não pagamento de 02 (duas) parcelas até o vencimento da terceira

parcela subsequente, implica no descumprimento do parcelamento
concedido e obriga o sujeito passivo do crédito tributário, às sanções legais
e a antecipação do vencimento das parcelas vincendas com o vencimento
em uma única parcela na data da primeira vencida, nos termos do § 4º, do
artigo 102, da Lei Complementar nº 001/2005.

7.7 – Os créditos tributários oriundos deste Edital que não forem pagos, serão

inscritos em dívida ativa e encaminhados para cobrança judicial, nos termos
da Lei Complementar nº 001/2005 – Código Tributário Municipal.

8.  DA IMPUGNAÇÃO:

          Estado de Santa Catarina
          Município de Anchieta

8.1 – É facultado ao contribuinte, após notificado, impugnar qualquer dos
elementos constantes no presente Edital, devendo no documento da
impugnação indicar o fato e os fundamentos jurídicos do pedido, suas
especificações, as provas documentais e testemunhais com que pretende
demonstrar a verdade dos fatos alegados e, em especial, poderá impugnar
perante à Autoridade Fazendária de Primeira Instância, em face de erro na
localização e/ou dimensões do imóvel, do cálculo dos índices atribuídos, do
valor da contribuição e do número de prestações.

8.2 – O prazo para interpor a impugnação à Autoridade competente, mediante
protocolo no Setor de Tributos do Município de Anchieta, é de até 30 (trinta)
dias, contados do primeiro dia útil seguinte à publicação do presente Edital
e editais ou atos subsequentes, vinculados a este, cabendo ao contribuinte
o ônus da prova, sem prejuízo do exame pelo Poder Judiciário.

9.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

9.1 – Demais informações poderão ser obtidas pelos contribuintes junto à

Secretaria da Fazenda, junto a Gerência de Tributação e Fiscalização,
pessoalmente ou através do telefone 49 3653 3200.

Anchieta/SC, 17 de maio de 2022.

_______________________

IVAN JOSÉ CANCI
Prefeito Municipal

TRANS GABRIELLI LTDA
CNPJ: 04.265.445/0001-54

PINHALZINHO - SC
(49) 98834-7227

BDI Utilizado: 23,52% SINAPI DATA BASE 03/2022- DESONERADO
ART nº

VALOR GLOBAL:
ITEM TABELA REFERENCIA DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR COM BDI VALOR TOTAL

1  R$                  800,41
1.1 SINAPI 4813 PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M M2    2,88 225,00 277,92 800,41R$
2  R$            150.466,21

2.1 SINAPI 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 1288,57 1,66 2,05 2.641,57R$
2.2 SINAPI 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 M2 1288,57 2,71 3,34 4.303,82R$

2.3 SINAPI 93599 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA
DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TXKM 12988,79 0,51 0,62 8.053,05R$

2.4 SINAPI 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE REPERFILAGEM -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 38,66 1.366,42 1687,80 65.245,45R$

2.5 COMPOSIÇÃO C1 CONTROLE TECNOLOGICO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA,  INCLUSO LAUDO E ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)

UND 1,00 999,84 1235,00 1.235,00R$

2.6 SINAPI 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 38,66 1.366,42 1687,80 65.245,45R$

2.7 SINAPI 102096
EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA) E PINTURA
DE LIGAÇÃO. AF_12/2020

M3 1,97 1542,45 1904,26 3.741,86R$

3  R$                2.306,56

3.1 SINAPI 102512
PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. - LINHA DE
DIVISÃO DE FLUXO (AMARELA) E FAIXAS DE ESTACIONAMENTO (BRANCA)

M 150,70 3,78 4,66 702,26R$

3.2 SINAPI 102509 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

M2 60,70 21,40 26,43 1.604,30R$

VALOR TOTAL 153.573,18R$

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Empreendimento: RECAPE ASFÁLTICO NA AV. BRASIL - ETAPA 1 (ENTRE A RUA MATO GROSSO E RUA OLINDA)
Endereço: Av. Brasil, Anchieta/SC

R$ 153.573,18

SERVIÇOS PRELIMINARES

PAVIMENTAÇÃO

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

JULIANO DE LIMA
Engenheiro Civil - CREA/SC 147.428-0

Pinhalzinho/SC, 19 de Abril de 2022

REGULARIZAÇÃO DE SUPERIFICE (TAPA BURACO - PREENCHIMENTO DE BURACOS EXISTENTES)

          Estado de Santa Catarina
          Município de Anchieta

ANEXO III – RELAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS BENEFICIADOS:

PROPRIETÁRIO LOTE/REGISTRO ENDEREÇO

Patrick Juliano Guardini e
Patricia Maria Guardini da
Silva

Lote urbano nº 332, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 7.048

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Fábio Biluca Lote urbano nº 333, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 4.947

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Ariel Biluca Lote urbano nº 333, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 4.946

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Noemia Wildner da Silva Lote urbano nº 334, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 2.519

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Osvaldo Albino Tomazi Lote urbano nº 335, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 1.560

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Solimar Luis da Silva Lote urbano nº 356, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 3.081

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Roque Wildner Lote urbano nº 356, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 3.080

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Dovilio Domingos Piovezani Lote urbano nº 355, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 225

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Nelcy Biluca Lote urbano nº 355, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 526

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Normelia dos Santos Ribeiro e
Carlos Eduardo dos Santos
Araujo

Lote urbano nº 354, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 6.956

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

Brenda Daiana Lago Lote urbano nº 353, matrícula
CRI Anchieta/SC nº 4.008

Rua Avenida Brasil,
Centro, Anchieta/SC.

R
U

A

S

A
N

T
O

S

D
U

M
O

N
T

R
U

A

M

A
T

O

G
R

O
S

S
O

AV. BRASIL

meio fio existente

meio fio existente

meio fio existente

ETAPA 1

R
U

A

O
L

I
N

D
A

2
.
5

0

V
A

R
.

c
o

n
f
o

r
m

e

t
r
e

c
h

o

0
.
1

2

MEIO FIO EXISTENTE

LIMITE

ESTACIONAMENTO

ASFALTO

M
Í
N

I
M

O

3
.
3

7
m

LINHA DE

DIVISÃO DE FLUXO

MEIO FIO EXISTENTE

0
.
1

2

T

R

E

C

H

O

A

P

A

V

I

M

E

N

T

A

R

E

T

A

P

A

-

2

E

T

A

P

A

-

1

R
U

A

M

A
T

O

G
R

O
S

S
O

R
U

A

S

A
N

T
O

S

D
U

M
O

N
T

R
U

A

O
L

I
N

D
A

1

1

,
0

1

1
1
,
9
8

1
2
,
4
6

1
2
,
2
3

1
2
,
4
4

84,928,5258,696,9317,9321,23

3,04

96,75

AV. BRASIL - 2.441,56m²

ETAPA 1 - 1.288,57m²

ETAPA 2 - 1.152,99m²

6

9

5

,

0

0

6

9

5

,
0

0

6

9

6

,

0

0

6

9

6

,
0

0

6
9
7
,
0
0

6

9

7

,

0

0

6

9

7

,

0

0

6

9

7

,
0

0

6

9

7

,

0

0

6

9

7

,

0

0

6

9

6

,

0

0

6

9

6

,

0

0

6

9

5

,

0

0

6

9

5

,

0

0

6
9
6
,0

0

6

9

6

,

0

0

6

9

7

,

0

0

6
9
7
,0

0

6

9

8

,

0

0

6
9
8
,0

0

6

9

5

,
0

0

6

9

5

,

0

0

6
9
4
,
0
0

6

9

4

,
0

0

6
9
3
,
0
0

6

9

3

,
0

0

6
9
2
,
0
0

6

9

2

,
0

0

6
9
1
,
0
0

6
9
1
,
0
0

6
9
0
,
0
0

6
9
0
,
0
0

6
8
9
,
0
0

6
8
9
,
0
0

6
8
8
,
0
0

6
8
8
,
0
0

6

8

7

,

0

0

6
8
7
,
0
0

6
8
6
,0

0

6

8

6

,

0

0

6

8

5

,

0

0

6

8

5

,
0

0

6

8

7

,
0

0

6
8
7
,0

0

6

8

8

,
0

0

6
8
8
,0

0

AV. BRASIL

AV. BRASIL

R
U

A

S

A
N

T
O

S

D
U

M
O

N
T

R
U

A

M

A
T

O

G
R

O
S

S
O

R
U

A

O

L
I
N

D
A

Memorial de Cálculo: ETAPA 1
Camada de reperfilagem (CBUQ) - espessura 3cm:  1.288,57m² x 0,03m= 38.657m³
Camada de reolamento (CBUQ) - espessura 3cm:  1.288,57m² x 0,03m= 38.657m³
Transporte: 73,314m³x2,4 = 185,55T x 75,35m (seccionado 50/50)
Pintura faixa de divisão de fluxo: 75,35m
Pintura de faixa de pedestres: (45unX0,40mX3,00m + 3x5,58mX0,40m)= 60,70m²

Ir 2%Ir 2%

Paralelepípedo existente

Solo natural

Meio fio Existente - Manter

Largura da Rua

Via

Camada de reperfilagem - asfalto - h. 3cm

Meio fio Existente - Manter

Camada de rolamento - asfalto - h. 3cm

3
.
0

0

0.40

0.40

0
.
4

0

0
.
4

0
3

.
0

0

ESQUINA

FAIXA DE

TRAVESSIA

DE PEDESTRES

FAIXA DE

TRAVESSIA

DE PEDESTRES

CALÇADA

MUNICIPIO DE ANCHIETA - SC

Prancha

 JULIANO DE LIMA
Engenheiro Civil - CREA/SC 147.428-0

Proprietário

Endereço

Conteúdo da prancha

-Projeto Completo

PAV. ASFÁLTICA

T R G
TRANS GABRIELLI LTDA

Descrição

Data
Abril/2022

MUNICÍPIO DE ANCHIETA
CNPJ:83.024.687/0001-22

IVAN JOSÉ CANCI - Prefeito Municipal

Carimbos

Assinaturas

CREA/SC 150.789-5

Autoria
TRANS GABRIELLI LTDA
CNPJ: 04.265.445/0001-54
CREA/SC 150.789-5
Responsável: Eng. Juliano de Lima

Escalas Indicadas

Área Total

de 01
ASF-01

2.441,56m²

Avenida Brasil, Trecho entre a R. Mato Grosso e o Final
da Avenida

Recape Asfáltico - Av. Brasil

SINALIZAÇÃO VIÁRIA | PAVIMENTAÇÃO
Escala:1/500

DETALHE DA AREA À PAVIMENTAR
Escala: 1/500

POR CONTA DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO DISPONÍVEL, A PEDIDO DA ADMINISTRAÇÃO, O
SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL EXISTENTE SERÁ MANTIDO DA FORMA COMO SE
ENCONTRA , SEM NECESSIDADE DE INTERVENÇÃO.

TOPOGRAFIA
Escala: 1/500

O levantamento topográfico foi disponibilizado pelo Município
de Anchieta, e é de responsabilidade do Eng.  Luis Henrique de
Almeida - CFT 04721219954

SEÇÃO TRANSVERAL
Sem Escala

DETALHE DA FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRES
Sem Escala

DETALHE DA FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRES
Sem Escala

SITUAÇÃO
Sem Escala

DETALHE DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
Escala:1/100

Desenho
Juliano e Diego

	Sheets and Views
	Layout1